

**Raport z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania
Narkomanii dla Miasta i Gminy Jelcz-Laskowice na lata 2022-
2023
i efektów jego realizacji za rok 2022**

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Jelcz-Laskowice na lata 2022-2023 został przyjęty Uchwałą Nr XLV.407.2022 Rady Miejskiej w Jelczu-Laskowicach z dnia 31 marca 2022 roku, określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania alkoholu, substancji psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych oraz przemocy w rodzinie. Uwzględnia zadania wskazane do realizacji przez Narodowy Program Zdrowia. Tworzy komplementarny system umożliwiający zsynchronizowanie działań różnych instytucji i osób fizycznych, poprzez spójną podstawę merytoryczną i prawną w obszarze przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii.

Obowiązek realizacji działań w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz w obszarze przeciwdziałania narkomanii nakładają na gminy odpowiednio: ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii.

Zgodnie z art. 4¹ ust. 2b ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, organ wykonawczy sporządza raport z wykonania w danym roku Programu i efektów jego realizacji, który przedkłada radzie gminy, w terminie do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, którego dotyczy raport.

Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane były do potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne, osobowe i środki finansowe. W ramach Programu w 2022 roku w Rozdziale 85154 (przeciwdziałanie alkoholizmowi) wydatkowano kwotę **492.295,62 zł** natomiast w Rozdziale 85153 (zwalczanie narkomanii) kwotę **95.470,23 zł**.

Celem głównym Programu było zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych i narkotykowych, minimalizowanie rozmiarów i natężenia tych, które aktualnie występują oraz rozwijanie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi.

W 2022 roku Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Jelcz-Laskowice na lata 2022-2023 realizowany był zgodnie z zaplanowanymi zadaniami.

Zadanie

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem od alkoholu, narkotyków:

1. Finansowanie działalności Poradni Leczenia Uzależnień. Poradnia ma na celu udzielanie pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom, DDA oraz ofiarom przemocy poprzez:
 - a. Udzielanie konsultacji, informacji osobom uzależnionym od alkoholu, narkotyków i innych uzależnień behawioralnych.
 - b. Motywowanie osób uzależnionych jak i członków ich rodzin do podjęcia psychoterapii w placówkach leczenia uzależnienia, kierowanie do leczenia specjalistycznego oraz do skorzystania z pomocy grup samopomocowych.
 - c. Udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym (np. rozmowy podtrzymujące, kierowanie do grup wsparcia po zakończonym leczeniu w placówce leczenia uzależnienia).
 - d. Rozpoznawanie zjawisk przemocy w rodzinie, udzielanie stosownego wsparcia i informacji o możliwości uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy.
 - e. Inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy w rodzinie.
 - f. Gromadzenie aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc pomocy i kompetencji, poszczególnych służb i instytucji z terenu gminy, które powinny być włączone w systemową pomoc rodzinie;

W 2022 roku Poradnia Leczenia Uzależnień czynna była we wtorki i czwartki w godzinach 10:00-18:00. Odnotowano łącznie 408 wizyt w tym: 338 wizyt osób uzależnionych od alkoholu i 70 wizyt osób współuzależnionych. 68 osób zgłosiło się do Poradni po raz pierwszy, 32 osoby dobrowolnie zgłosiły się na leczenie do Poradni.

2. Finansowanie działalności Punktu Konsultacyjnego ds. Uzależnień Młodzieży.

Terapeuta uzależnień pełnił dyżur w poniedziałki w godzinach 18:00-20:00. Był dostępny dla osób nieletnich oraz ich rodziców. W Punkcie udzielono 31 porad i konsultacji.

3. Współpraca z Poradnią Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu.

Miejsko-Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych skierowała 31 osób do Poradni w celu podjęcia terapii.

4. Współpraca ze Stowarzyszeniem Abstynenckim Tęcza z Jelcza-Laskowic.

Stowarzyszenie przekazało materiałów informacyjnych dot. funkcjonowania oraz oferowanej pomocy w formie ulotek, plakatów. Udostępniały je placówki pomocowe tj. MGOPS, MGKPiRPA, grupy robocze Zespołu Interdyscyplinarnego, Dzielnicy Komisariatu Policji. Urząd Miasta udostępniał informacje w mediach społecznościowych oraz prasie lokalnej.

5. Prowadzenie rozmów motywujących z osobami nadużywającymi alkoholu.

Miejsko-Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podczas posiedzeń przeprowadziła 35 rozmów motywacyjnych z osobami nadużywającymi alkoholu.

6. Finansowanie badań wykonanych przez biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.

W 2022 roku sfinansowano 8 opinii wykonanych przez biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.

7. Wnioskowanie przez MGKPiRPA do Sądu o zobowiązanie do leczenia odwykowego.

Komisja skierowała 8 wniosków do Sądu Rejonowego w Oławie o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.

8. Promowanie i realizacja procedury Niebieska Karta.

Przedstawiciele lokalnych instytucji pomocowych (MGKPiRPA, MGOPS, KP) brali udział w cyklicznych spotkaniach przedstawicieli jednostek pomocowych działających interdyscyplinarnie w powiecie oławskim, Spotkania miały na celu wymianę informacji, zacieśnianie współpracy instytucji, pozyskiwanie i wymianę materiałów informacyjnych o możliwości uzyskania pomocy.

9. Podnoszenie kompetencji instytucji działających w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów wynikających z nadużywania alkoholu w tym w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

W terminie 24-27 maja 2022r 6 członków Miejsko-Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uczestniczyło w szkoleniu na temat: „Profilaktyka społeczna w gminach podczas kryzysu pandemicznego. Samobójstwa, narkotyki, alkohol, zachowania suicydalne, uzależnienia behawioralne.”

22 listopada w siedzibie MGOPS odbyło się szkolenie Zespołu Interdyscyplinarnego pod nazwą „Algorytm postępowania specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie” – przeszkolono 15 osób.

1-3 grudnia 4 członków Miejsko-Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uczestniczyło w szkoleniu na temat: „Pomoc prawna i ochrona dziecka pokrzywdzonego. Zadania poszczególnych służb w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie”.

Szkolenie nowego członka Miejsko-Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w formie on-line 12.12.2022 „Przegląd zadań Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych”

10. Zakup materiałów edukacyjnych – zakupiono ulotki, broszury dotyczące cyberprzemocy, narkotyków i dopalaczy, uzależnienia od alkoholu, picia alkoholu w ciąży, ochrony przed przemocą. Ulotki posłużyły w szkołach dla uczniów do prelekcji nt. używek, do wywiadówek profilaktycznych dla rodziców, doposażono Poradnię Leczenia Uzależnień, Punkt Konsultacyjny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Zespół Interdyscyplinarny, Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.

Zadanie

Udzielanie rodzinom, w których występuje problem alkoholowy pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Podjęte działania

- 1) Prowadzenie i finansowanie bieżącej działalności świetlic i klubów środowiskowych dla dzieci i młodzieży w ramach profilaktyki uniwersalnej o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia:
 - a) Zapewnienie m.in.: opieki i wychowania, pomocy w nauce, organizacja czasu wolnego, zabaw i zajęć sportowych, rozwój zainteresowań oraz dożywianie,
 - b) pokrywanie kosztów lokalowych i opłat eksploatacyjnych,
 - c) finansowanie zatrudnienia osób zatrudnionych w świetlicy i klubach środowiskowych.

W 2022 roku funkcjonowały dwie placówki typu wsparcia dziennego: Klub Opty i Klub Kuźnia.

Klub OPTY przy ulicy Techników 12. w Jelczu-Laskowicach czynny był od poniedziałku do piątku w godzinach 13.00-19.00, a w czasie ferii zimowych i wakacji letnich w godzinach 9.00-15.00. Codziennie w Klubie przebywało średnio od 20 do 40 osób. W różnych formach zajęć brały udział 223 osoby (w tym 116 do 18 roku życia, z tego 47 małoletnich obywateli Ukrainy), natomiast w imprezach organizowanych przez klub wzięło udział około 635 osób w tym około 360 dzieci). Opiekunami i prowadzącymi zajęcia

byli: Maria Zagórska, Urszula Jaśnikowska (do 30 czerwca 2022), oraz Małgorzata Kołtowska (od listopada 2022) i Katarzyna Kruczkowska (od 07 do 11 lutego 2022 roku-ferie zimowe). W Klubie prowadzone były zajęcia: teatralne, plastyczne, muzyczne, gier myślowych, rekreacyjno-siłowe, kulinarne, taneczne, komputerowe, fitness.

Od 24 lutego 2022 roku Klub Opty przygotowywano do przyjęcia uchodźców wojennych z Ukrainy. 14 marca przyjęci zostali pierwsi uchodźcy. W sumie przyjęto 40 osób. Ostatnie osoby opuściły Klub 09 października 2022 roku. W czasie pobytu uchodźców w Klubie, placówka była nieczynna.

Klub Kuźnia przy Alei Wolności 34a/2 w Jelczu-Laskowicach, otwarty był od poniedziałku do piątku w godz. od 13.00 do 19.00, w czasie ferii i wakacji od 9.00 do 15.00. W sierpniu klub był nieczynny z powodu urlopu kadry.

Zajęcia w Kuźni przebiegały zgodnie z planem pracy na 2022r. Opieką objętych było łącznie 68 osób, na stałe uczestniczących w zajęciach opiekuńczo-wychowawczych. Średnia liczba podopiecznych przebywających na co dzień w Klubie to 35 dzieci.

W ciągu całego roku klubowicze mieli możliwość rozwoju swoich zainteresowań poprzez udział w różnego rodzaju zajęciach, zabawach, imprezach, wycieczkach. Każda osoba była objęta indywidualną opieką, wsparciem w trudnych sytuacjach szkolnych, rodzinnych, w kontaktach interpersonalnych. Wychowawcy byli w kontakcie z rodzicami, telefon służbowy zawsze był aktywny, rodzice (opiekunowie) mieli możliwość dzielenia się swoimi opiniami na temat pracy świetlicy, a także porozmawiania o swoich dzieciach, sprawach rodzinnych. W razie potrzeby wychowawcy kontaktowali się z pedagogiem, psychologiem szkolnym, MGOPS, Policją.

2) Organizacja lub finansowanie zajęć dla rodziców dzieci uczęszczających na zajęcia do świetlic/klubów środowiskowych, mających na celu podniesienie ich kompetencji wychowawczych.

Klub Kuźnia zorganizował dwa spotkania integracyjne dla rodziców dzieci uczęszczających do Klubu, niestety nie było chętnych do udziału w zajęciach.

3) Organizacja lub finansowanie wypoczynku letniego/zimowego wraz z programem profilaktycznym dla dzieci i młodzieży.

W 2022 roku nie organizowano wypoczynku letniego/zimowego z programem profilaktycznym.

- 4) Udzielanie pomocy psychologicznej rodzinom osób nadużywających alkoholu oraz dotkniętym przemocą domową w Punkcie Konsultacyjnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

Punkt Konsultacyjny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie mieści się w świetlicy środowiskowej Top przy ul. Bożka 13 w Jelczu-Laskowicach. W 2022 roku funkcjonował od stycznia do czerwca i od sierpnia do grudnia w każdą środę w godzinach 16:00 – 19:00. Dyżur w punkcie pełnił psycholog. W sumie przyjęto 98 osób, w tym 27 dzieci.

- 5) Zapewnienie pomocy terapeutycznej i psychospołecznej osobom uzależnionym od alkoholu lub/i narkotyków oraz ich rodzinom w Poradni Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu.

Poradnia Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia prowadzona była przez Przychodnię Rejonowo-Specjalistyczną w Jelczu-Laskowicach. W Poradni można było uzyskać pomoc psychiatryczną, psychologiczną i terapeutyczną. Poradnia funkcjonowała cały rok od poniedziałku do piątku, miesięcznie przyjmowała ok 100 pacjentów.

- 6) Dyżur Poradni Leczenia Uzależnień w Jelczu-Laskowicach.

Poradnia Leczenia Uzależnień mieściła się w Przychodni Rejonowo-Specjalistycznej przy ul. Bożka 13 w Jelczu-Laskowice. Dyżur pełniła pielęgniarka i lekarz internista w każdy wtorek i czwartek od 10:00 do 18:00.

- 7) Upowszechnianie informacji dotyczącej procedury „Niebieskie Karty”.

W 2022 roku zlecono firmie zewnętrznej opracowanie Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Jelcz-Laskowice. Ponadto zakupiono materiały informacyjne dot. przeciwdziałania przemocy. Plakaty dotyczące procedury Niebieska Karta wywieszane były na tablicach ogłoszeń Urzędu Miasta i Gminy Jelcz-Laskowice, w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej, Komisariacie Policji, Bibliotece, ośrodkach zdrowia. Zakupione ulotki wyłożone były w widocznych miejscach w/w instytucji.

Zadanie

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnień behawioralnych w szczególności dla dzieci i młodzieży.

- 1) Dofinansowanie lub inna pomoc w realizacji szkolnych programów profilaktycznych.

Szkoły oraz przedszkola zwracały się o sfinansowanie warsztatów profilaktycznych, wywiadówek profilaktycznych oraz spektakli o tematyce przeciwdziałania uzależnieniom, przemocy rówieśniczej, cyberprzemocy, promocji zdrowia psychicznego w ramach profilaktyki uniwersalnej.

W 2022 roku sfinansowano:

- warsztaty „Autoprezentacja jako forma komunikacji i budowania relacji w klasie, jako grupie społecznej oraz sposób radzenia sobie z konfliktami w tym z wykluczeniem wśród dzieci i młodzieży”, „Stop cyberprzemocy”, „Niebezpieczne kontakty w sieci – kampania przeciwko przemocy w sieci” dot. komunikacji, budowania relacji, emocji, przeciwdziałania przemocy dla uczniów PSP1, PSP w Minkowicach Oławskich, PSP w Wójcicach,
- warsztaty dot. przemocy rówieśniczej dla PSP w Wójcicach,
- spektakle profilaktyczne z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi oraz uzależnień behawioralnych dla uczniów PSP1, PSP2, PSP3, PSP w Miłoszycach, PSP w Minkowicach Oł. oraz Wójcicach. Zrealizowano 12 spektakli
- Warsztaty „Smutno, że aż boli” profilaktyka zdrowia psychicznego, zrealizowano 9 warsztatów dla uczniów klas VI-VIII w PSP3 w Jelczu-Laskowicach.
- Warsztaty „Stres – wróg czy przyjaciel. Jak sobie z nim radzić” dla uczniów VII-VIII klas PSP3 w Jelczu-Laskowicach.
- Program wczesnej profilaktyki uzależnień „Cukierki”- realizowany dla uczniów klas III PSP2 w Jelczu-Laskowicach.
- cykl warsztatów dotyczących emocji dla dzieci z Publicznego Przedszkola nr 1 w Jelczu-Laskowicach, udział wzięły wszystkie grupy przedszkolne.
- warsztaty „Nie bój się lęku” dotyczące zdrowia psychicznego dla uczniów VII-VII klas PSP3 w Jelczu-Laskowicach.
- nagrody w Gminnym Konkursie Wiedzy o Aids organizowanym przez Publiczną Szkołę Podstawową w Minkowicach Oławskich. Udział w konkursie wzięły wszystkie gminne szkoły podstawowe.
- Warsztaty „Budowanie autorytetu oraz wzmacnianie roli nauczyciela w kontekście pomocy i zapobiegania zachowaniom dysfunkcyjnym wśród małoletnich uczniów” dla rady pedagogicznej PSP1 w Jelczu-Laskowicach. Udział w warsztatach wzięły 34 osoby.
- Warsztaty „Trudne rozmowy z rodzicami – efektywna komunikacja w sytuacjach trudnych konfliktowych” dla rady pedagogicznej PSP1 w Jelczu-Laskowicach. Udział w warsztatach wzięło 30 osób.

- 2) Prowadzenie w świetlicy i klubach środowiskowych zajęć profilaktycznych przeznaczonych dla dzieci i młodzieży podejmujących zachowania ryzykowne.

Przeszkolono pracowników klubu środowiskowego Kuźnia do realizacji programu profilaktyki selektywnej. Pracownicy Klubu czerwca realizowali program w klubie Kuźnia.

Klub Opty starał się włączać młodzież z grup ryzyka w różne działania społeczne organizowane przez klub np. pomoc przy przygotowaniu wystawy plastycznej.

- 3) Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych, w tym kampanii edukacyjnych, dotyczących ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu dla konsumentów i ich otoczenia.

W celu upowszechniania w społeczeństwie wiedzy na temat szkód wynikających z picia alkoholu przez kobiety w ciąży oraz promujących przekaz dotyczący konieczności zachowania abstynencji w czasie ciąży udostępniono ulotki i rozwieszono plakaty w ośrodkach zdrowia.

W ramach działań informacyjnych udostępniono w placówkach pomocowych ulotki edukacyjno – informacyjne dotyczące instytucji udzielających pomocy.

Stowarzyszenie Abstynenckie Tęcza promowało zdrowy styl życia wolny od uzależnień w ramach zadania publicznego. Zorganizowało warsztaty dla dorosłych pn.: „Nawroty”, „12 kroków i 12 tradycji”, „Pokora”. Udział wzięło 30 osób.

W ramach działań o charakterze edukacyjnym skierowanych do rodziców sfinansowano realizację następujących działań:

- Wykład pod nazwą „Kompetencje rodzicielskie” dla rodziców uczniów PSP w Minkowicach Oławskich oraz PSP w Wójcicach. Udział wzięły 24 osoby.

- Wywiadówka profilaktyczna dla rodziców PSP w Miłoszycach dot. używania substancji psychoaktywnych przez młodzież, przemocy, depresji i sposobów radzenia sobie ze stresem. Udział wzięło 10 rodziców.

- Wykład „Dysfunkcje w rodzinie i ich wpływ na możliwość pojawienia się zaburzeń psychiatrycznych u dziecka” dla rodziców Publicznego Przedszkola nr 1 w Jelczu-Laskowicach. Udział wzięło 15 rodziców.

- 4) Dofinansowanie działań w zakresie przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców oraz zapobiegania przypadkom naruszenia prawa.

Zakupiono zawieszki zapachowe do samochodu z hasłem „Nigdy nie jeżdżę po alkoholu” 100 sztuk. Użyto je podczas akcji Policji „Trzeźwy poranek”, Zakupiono testy wykrywające obecność narkotyków w ślinie 80 szt. do dyspozycji Komisariatu Policji.

- 5) Dofinansowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu promujących zdrowy styl życia dzieci i młodzieży, będących integralnym elementem programu profilaktycznego.
Dofinansowano zakup nagród na piknik rodzinny pn. „Żyję zdrowo” organizowany w Publicznej Szkole Podstawowej nr 3 jako promocję zdrowego stylu życia.
Organizacja pikniku rodzinnego przez Stowarzyszenie Abstynenckie Tęcza. Udział wzięło 150 osób.
- 6) Prowadzenie stałego systemu informacji o działaniach podejmowanych na terenie Gminy w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych.
Informacje dotyczące działaniach podejmowanych na terenie Gminy w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych były cyklicznie zamieszczane w mediach społecznościowych. Były dostępne na stronie internetowej Urzędu Miasta i Gminy w zakładce „Sprawy Społeczne” dalej „Miejsko-Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych”.
- 7) Zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych i informacyjnych o tematyce uzależnień, w tym pozycji książkowych, broszur, prenumerata czasopism.
W 2022 roku zakupiono ulotki i broszury o tematyce uzależnień w sumie 1500 sztuk. Ulotki dostępne w instytucjach pomocowych (MGOPS, Poradnia Leczenia Odwykowego, Komisariat Policji, ośrodki zdrowia, Urząd Miasta i Gminy)
- 8) Organizowanie lokalnych działań edukacyjnych związanych z przeciwdziałaniem patologiom społecznym.
Stowarzyszenie Abstynenckie Tęcza zorganizowało debatę społeczną na temat uzależnień i możliwości pomocy. Październik 2022r.
- 9) Działania profilaktyczne w środowisku pracy.
Udostępniono 2 pracodawcom pakiet ulotek informacyjnych dot. miejsc udzielających pomocy.
- 10) Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych, mających na celu ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia.
W czerwcu 2022 roku Gmina zleciła firmie zewnętrznej przeprowadzenie audytu tajemniczego klienta oraz szkolenie sprzedawców w punkcie sprzedaży napojów alkoholowych na terenie gminy Jelcz-Laskowice. Audyt polegał na kontrolowanym zakupie alkoholu. W zleceniu wskazano 56 aktualnie działających punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych. Audyt przeprowadzono w 50 punktach. 6 punktów

było w tym czasie zamkniętych. Z realizacji zadania firma sporządziła raport z opisem odbytych audytów. Raport u Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki Uzależnień.

- 11) Przygotowanie diagnozy problemów społecznych w ramach monitorowania i badania problematyki o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia.

Wykonanie raportu przewidziano na 2023 rok.

Zadanie

Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkotykowych:

- 1) Finansowanie szkoleń dla osób zajmujących się realizacją zadań z zakresu profilaktyki uzależnień i współuzależnienia, związanych z podnoszeniem kwalifikacji.

Zorganizowano szkolenie dla realizatorów programu Unplugged – „Program Przeciwdziałania Przyjmowaniu Substancji Uzależniających przez Uczniów”. Program ukierunkowany na jednostki i grupy zwiększonego ryzyka. Przeszkolono 8 osób z kadry pedagogicznej szkół podstawowych oraz 2 pracowników klubu środowiskowego Kuźnia. Szkolenie odbyło się 30-31 maja 2022 roku.

Szkolenie na temat „Profilaktyka społeczna w gminach podczas kryzysu pandemicznego. Samobójstwa, narkotyki, alkohol, zachowania suicydalne, uzależnienia behawioralne.” – przeszkolono 6 członków Miejsko-Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Szkolenie pod nazwą „Algorytm postępowania specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie” – przeszkolono 15 członków Zespołu Interdyscyplinarnego.

Szkolenie pod nazwą: „Pomoc prawna i ochrona dziecka pokrzywdzonego. Zadania poszczególnych służb w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie” przeszkolono 3 członków Miejsko-Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz pracownika klubu środowiskowego Kuźnia.

Szkolenie „Przegląd zadań Komisji Rozwiązywanie Problemów Alkoholowych” – szkolenie w formie on-line nowego członka Komisji.

Szkolenie w formie on-line dla osób pracujących z dziećmi z rodzin z problemem alkoholowym i przemocy organizowanym przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom – udział wzięli pracownicy klubu Opty i Kuźnia (3 osoby).

- 2) Dofinansowanie powstających inicjatyw społecznych organizowanych przez szkoły, parafie, sołectwa, organizacje pozarządowe w zakresie krzewienia trzeźwości wśród lokalnej społeczności.

Stowarzyszenie Abstynenckie Tęcza uzyskało dotację w ramach zadania publicznego pn. „Prowadzenie działalności edukacyjnej dla mieszkańców Miasta i Gminy Jelcz-Laskowice w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych oraz promowanie trzeźwego stylu życia”.

W ramach zadania Stowarzyszenie zrealizowało następujące cele:

1. Promocja zdrowego stylu życia wolnego od nałogów, uzależnień i przemocy.
2. Motywowanie osób uzależnionych do pozostawania w abstynencji poprzez integrację ze środowiskiem trzeźwościowym.
3. Zagospodarowanie czasu wolnego poprzez wspólne przygotowanie i realizację zadań rozwijających indywidualne i grupowe zainteresowania wspierające rozwój osobisty.
4. Rehabilitacja i resocjalizacja w tym integracja społeczna osób uzależnionych i ich rodzin.
5. Aktywizacja osób po terapiach odwykowych do podejmowania zachowań prozdrowotnych i poprawy swojej sytuacji życiowej, rodzinnej i zawodowej.
6. Szerzenie wiedzy na temat szkód wynikających z nadużywania alkoholu.
7. Podnoszenie świadomości społeczeństwa na temat praw i możliwości otrzymania pomocy ze strony placówek wspierających osoby uzależnione, współuzależnione oraz ofiar przemocy.
8. Przeciwdziałanie aspołecznym zachowaniom wynikającym z uzależnień.
9. Tworzenie warunków i angażowanie do samorealizacji i rozwoju osobistego osób po terapii odwykowej.
10. Wzmacnianie atrakcyjności abstynencji jako stylu życia i spędzania wolnego czasu.

Stowarzyszenie organizowało cykliczne warsztaty dla osób uzależnionych, współuzależnionych, rodzin. Prowadziło grupy samopomocowe z instruktorem ds. uzależnień. Wydało ulotki i plakaty informacyjne, zorganizowało piknik rodzinny, zorganizowało wyjazd na spotkanie wspierające grupy trzeźwościowe do Lichenia.

Zadanie

Podjęcie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego:

- 1) Wnioskowanie do organów ścigania o ukaranie osób naruszających przepisy ustawy.
Nie podejmowano interwencji oraz nie występowano przed sądem, jako oskarżyciel publiczny, ponieważ nie zachodziła taka potrzeba.
- 2) Kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych w ramach zwiększenia skuteczności w przestrzeganiu prawa.

W 2022 roku Miejsko-Gminna Komisja Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych nie przeprowadziła żadnej kontroli punktu sprzedaży alkoholu pod kątem przestrzegania warunków prowadzenia sprzedaży napojów alkoholowych określonych w ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Firma zewnętrzna przeprowadziła audyt oraz szkolenie sprzedawców wszystkich punktów sprzedaży napojów alkoholowych. Firma sprawdziła również posiadanie wymaganej ustawowo tabliczki z informacją o zakazie sprzedaży alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym. Wszystkie kontrolowane punkty posiadały wymaganą informację.

Kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych odbyły się celem przeprowadzenia oględzin i zaopiniowania wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Na podstawie tych oględzin zaopiniowano pozytywnie 32 wnioski na sprzedaż napojów alkoholowych i wydano 32 postanowienia w sprawie opinii o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych z uchwałą Rady Miejskiej w sprawie maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Miasta i Gminy Jelcz-Laskowice oraz zasad usytuowania na terenie Miasta i Gminy Jelcz-Laskowice miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych.

Działalność Miejsko-Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

17 listopada 2022 roku Burmistrz zarządzeniem nr BN.0050.1084.2022 powołał do składu Komisji Annę Połomską (pracownika socjalnego). Na koniec 2022 roku Komisja składała się z 9 członków.

W 2022 roku Komisja zebrała się na 24 posiedzeniach. Tematami posiedzeń Komisji były rutynowe punkty obrad: rozpatrywanie wniosków w sprawie wszczęcia postępowania zmierzającego do ustalenia czy osoba jest uzależniona od alkoholu, opiniowanie lokalizacji punktów sprzedaży oraz podawania napojów alkoholowych, omawianie wolnych wniosków, spraw bieżących, a także organizacyjnych.

Korespondencja Komisji w 2022 roku (wychodząca i przychodząca w tym faktury sądowe) wyniosła 489 jednostek. Wśród 227 pozycji przychodzących znalazły się wnioski dotyczące leczenia odwykowego z Komisariatu Policji, wnioski z Zespołu Interdyscyplinarnego, Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, wnioski od rodzin osób uzależnionych, także pisma z Sądu Rejonowego w Olawie, zapytania z Prokuratury

Rejonowej w Oławie oraz informacje o posiedzeniach Grup Roboczych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

W 2022 roku do Komisji wpłynęło 112 wniosków w sprawie wszczęcia postępowania zmierzającego do ustalenia czy osoba jest uzależniona od alkoholu. Wnioski dotyczyły 82 osób: 12 kobiet i 70 mężczyzn. Ponadto Komisja prowadziła postępowania, które rozpoczęły się w 2021 roku.

Wnioski wpłynęły od następujących podmiotów:

- Komisariat Policji skierował 72 wnioski dot. 54 osób,
- Kuratorzy Sądu Rejonowego skierowali 5 wniosków dot. 5 osób,
- Rodziny osób nadużywających alkoholu skierowały 14 wniosków, dot. 14 osób,
- Zespół Interdyscyplinarny skierował 16 wniosków dot. 16 osób,
- Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej skierował 2 wnioski dot. 2 mężczyzn.

Wobec zgłoszonych osób Komisja wszczęła postępowania wyjaśniające. Na zlecenie Komisji wydelegowani członkowie przeprowadzili wywiady środowiskowe z najbliższą rodziną osoby, wobec której wpłynął wniosek lub z samym zainteresowanym. Każda osoba stawiająca się na Komisję została poinformowana o możliwości uzyskania bezpłatnej pomocy w Poradni Leczenia Odwykowego, Punkcie ds. Przemocy w Rodzinie, Stowarzyszeniu Abstynenckim Tęcza. Ponadto przekazano ulotki dot. w/w podmiotów.

Działania podjęte przez Komisję wobec osób zgłoszonych do leczenia odwykowego:

- zlecono przeprowadzenie 115 wywiadów środowiskowych względem osób nadużywających alkoholu, zrealizowano 65 wywiadów, w 50 przypadkach sporządzono notatkę, gdyż rodzina odmówiła udzielenia wywiadu.
- Komisja wysłała w sumie 213 zaproszeń na posiedzenie Komisji.
- 35 osób zgłosiło się na posiedzenie Komisji.
- 31 osób skierowano do Poradni Leczenia Odwykowego w Jelczu-Laskowicach.
- Wobec 10 osób skierowano wniosek do Sądu Rejonowego w Oławie o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu w zakładzie lecznictwa odwykowego.
- Wobec 18 osób zawieszono postępowanie ze względu na podjęcie leczenia odwykowego, pobyt w zakładzie karnym lub brak współpracy.
- 2 postępowania zakończono ze względu na brak przesłanek do dalszego postępowania Komisji.
- 7 postępowań zakończono ze względu na zgon zgłoszonej osoby.

- 11 postępowań pozostało do rozpatrzenia w 2023 roku.
- Przedstawiciel Komisji brał udział w 179 grupach roboczych, które odbyły się w związku z procedurą Niebieskie Karty. Były to spotkania ze sprawcami przemocy nadużywającymi alkoholu oraz z osobami doznającymi przemocy jako osobami współuzależnionymi.

Prokuratura Rejonowa w Oławie w związku z prowadzonym postępowaniem zmierzającym do nałożenia obowiązku leczenia odwykowego zwracała się do Komisji z zapytaniem w sprawie 16 osób (9 mężczyzn i 7 kobiety).

Komisja rozpatrywała 32 wnioski dotyczące lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych. Wszystkie lokalizacje zostały zaopiniowane pozytywnie.

Członkowie Komisji uczestniczyli również w kontrolach lokalizacji punktu sprzedaży i podawania napojów alkoholowych pod kątem zgodności z uchwałą nr XLVIII.377.2018 Rady Miejskiej w Jelczu-Laskowicach z dnia 29 czerwca 2018r. w sprawie maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Miasta i Gminy Jelcz-Laskowice oraz zasad usytuowania na terenie Miasta i Gminy Jelcz-Laskowice miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych, zmienioną uchwałą nr LI.404.2018 z dnia 27 września 2018r. stwierdzili zgodność – niezgodność usytuowania lokalu handlowego z warunkami uchwały. Przedstawiciel Komisji systematycznie uczestniczył w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego w Powiatowym Ośrodku Interwencji Kryzysowej przy PCPR w Oławie.

ZASTĘPCA BURMISTRZA
Romuald Piórko